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Cuadro 1 : Producto, Consumo, Inversión
(Tasas de Crecimiento) (%). Base 1997

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Producto Interno Bruto :

PIB Real Total 3,4 -8,9 -7,8 18,3 10,3 10,3 8,4 4,8
PIB Real per Cápita 1,4 -10,6 -9,5 16,0 8,3 8,8 6,6 3,5
PIB Público Real -0,6 -11,1 -1,3 12,5 2,8 3,6 7,7 16,4
PIB Privado Real 4,9 -5,8 -8,9 17,2 12,9 11,9 7,3 0,0

Demanda Agregada Interna :
Consumo Privado Real 4,7 -6,4 -4,6 16,6 17,7 17,9 18,7 6,4
Inversión Real Total 13,6 -22,0 -38,9 43,0 37,9 26,6 24,5 -2,4
Tasa de Inversión  (Inversión / PIB) (%) n.d. 23,5 16,1 19,5 24,3 25,2 28,6 16,8
Fuente: BCV y Cálculos Propios.

Cuadro 2 : Producto Interno Bruto por Clase de Actividad Económica
Tasas de Crecimiento (%). Base 1997.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Producto Interno Bruto Total 3,4 -8,9 -7,8 18,3 10,3 10,3 8,4 4,8
          Actividades Petroleras -0,9 -14,2 -1,9 13,7 -1,5 -2,0 -4,2 3,2
          Actividades no Petroleras 4,0 -6,0 -7,4 16,1 12,2 11,7 9,5 5,1
  Minería 2,8 4,3 -4,4 14,2 3,0 4,5 2,0 -5,6
  Manufactura 3,7 -13,1 -6,8 21,4 11,1 9,7 7,2 1,4
  Electricidad y agua 4,8 2,1 -0,5 8,5 11,2 5,8 2,4 4,5
  Construcción 13,5 -8,4 -39,5 25,1 20,0 35,6 13,3 4,2
  Comercio y servicios de reparación 4,6 -13,6 -9,6 28,6 21,0 19,1 16,9 4,7
  Transporte y almacenamiento -1,3 -10,4 -8,0 24,6 14,7 10,0 13,5 4,0
  Comunicaciones 8,1 2,5 -5,0 12,9 22,4 23,2 20,0 18,0
  Instituciones financieras y seguros 2,8 -14,5 11,9 37,9 36,4 43,9 17,0 -1,7
  Serv. Inmobil., empresar. y de alquiler 3,5 -0,7 -6,0 11,1 7,9 8,3 6,6 2,5
  Serv. comunitarios, soc. y personales 2,1 0,1 -0,3 9,4 8,2 16,5 10,9 9,2
  Produc. Serv. del Gobierno General 2,5 -0,4 4,9 11,1 8,0 3,9 5,0 5,1
  Resto 1/ 1,8 -1,0 -2,9 7,2 12,6 1,9 5,1 5,6
1/ Incluye: Agricultura privada, Restaurantes y hoteles privado y Actividades diversas públicas.

Fuente: BCV.
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Cuadro 3 :  Sector Externo

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Precio Realización Petróleo (US$/b) 20,2 22,1 25,7 32,9 46,2 56,5 65,2 88,7
Balanza de Pagos (Millones de US$)
Exportaciones FOB Totales 26.667 26.781 27.230 39.668 55.473 65.210 69.165 99.923
         Exportaciones Petroleras 21.745 21.532 22.029 32.871 48.143 58.438 62.555 92.927
         Exportaciones No Petroleras 4.922 5.249 5.201 6.797 7.330 6.772 6.610 6.996
Importaciones FOB Totales 19.211 13.360 10.483 17.021 23.693 32.498 44.463 47.601
Cuenta Comercial 7.456 13.421 16.747 22.647 31.780 32.712 23.702 52.322
Cuenta Corriente 1.983 7.599 11.796 15.519 25.534 27.149 20.001 45.971
Saldo Global Balanza de Pagos -1.839 -4.427 5.443 1.900 5.454 5.138 -5.742 4.156
Reservas Internacionales BCV (Dic.) 12.296 11.960 20.666 23.498 29.636 36.672 33.477 42.299
Relaciones (% )
Importaciones FOB / Exportaciones Petroleras 88,3 62,0 47,6 51,8 49,2 55,6 71,1 51,2
Importaciones FOB / PIB ( Base 1997) 19,2 15,3 11,5 13,9 17,7 20,5 22,6 20,0
Import  de Bienes y Serv / PIB ( Base 1997) n.d. 23,1 20,1 27,2 32,1 36,8 34,0 32,4
Deuda Externa (Millones de US$)
Deuda Externa Total 35.398 35.460 40.456 43.679 46.427 44.952 52.949 50.378
Deuda Externa Pública 22.800 24.302 26.421 29.502 32.106 29.827 37.179 38.075
Fuente: BCV, MEP y Cálculos Propios.

Cuadro 4 : Inflación, Remuneraciones, Desempleo, Informalidad,
                   Liquidez Monetaria, Tasas de Interés

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Inflación (Acumulada Dic-Dic) (% )
IPC Total 12,3 31,2 27,1 19,2 14,4 17,0 22,5 30,9
IPC Alimentos 17,9 39,5 36,3 28,4 19,9 26,0 30,9 41,6
Canasta Normativa Alimentos (INE) 17,0 33,5 31,0 21,3 11,8 24,2 27,1 46,9
Al Mayor de Productos Importados 7,8 54,3 56,4 32,6 11,0 9,2 14,6 17,1
Al Mayor de Productos Nacionales 12,1 33,4 52,0 40,8 13,9 19,5 18,0 36,7
Remuneraciones (% )
Crecimiento (IV trim - IV trim) 15,5 8,0 12,5 21,3 17,8 18,8 25,8 21,3
Poder Adquisitivo 2,8 -17,6 -11,5 1,7 3,0 1,6 2,7 -7,3
Desempleo
Porcentaje (Primer Semestre) 13,7 15,5 19,2 16,6 13,3 10,6 9,2 7,8
Porcentaje (Segundo Semestre) 12,8 16,2 16,8 13,9 11,4 9,3 7,5 6,7
Número (Miles de Personas, S. Semestre) 1.419 1.888 2.015 1.688 1.374 1.144 932 854
Informalidad  
Porcentaje (Primer Semestre) 50,7 50,5 52,4 50,9 47,6 45,7 44,3 n.d.
Porcentaje (Segundo Semestre) 49,9 51,3 52,7 48,8 46,7 45,1 43,8 n.d.
Número (Miles de Personas, S. Semestre) 4.832 5.023 5.262 5.166 4.986 5.044 5.037 n.d.
Liquidez Monetaria (M2)
Crecimiento Dic-Dic (%) 4,2 15,3 57,5 50,4 52,7 69,3 27,8 26,9
Tasas de Interés (Fin Dic) (% )
Activa 27,6 33,9 20,0 16,2 14,8 14,7 22,0 22,5
Pasiva (Depósitos a Plazo a 90 días) 19,5 26,3 12,9 14,3 11,3 10,3 13,3 17,3
Las remuneraciones se refieren al sector formal de la economía.
Las tasas de interés corresponden a los seis principales bancos comerciales y universales.
Fuente:  BCV,  INE y Cálculos Propios
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Cuadro 5 : Ingreso per cápita del Hogar y Valor de la Canasta Normativa de Consumo
Primer Semestre de cada Año  (Bolívares F)

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 (e)
Ingreso per Cápita *
          Del Hogar 34,53 59,93 63,67 70,83 81,73 101,89 100,78 127,63 181,36 246,07 329,40 452,33
Valor per Cápita de la Canasta **
         De Consumo Total 32,08 44,76 50,91 57,68 66,10 78,00 96,10 123,88 142,09 159,46 195,62 293,00
         De Alimentos 16,04 22,38 24,34 26,05 31,07 36,66 48,05 61,94 71,04 79,73 97,81 122,26

* El Ingreso per Cápita se calcula según ingreso total de los hogares : ingresos por trabajo más ingresos por otros conceptos.
** Corresponde al valor de la canasta para el mes de junio de cada año.
Fuente:
- Cálculos Propios.
- INE, "Encuesta de Hogares  por Muestreo" y "Estimaciones del Costo de Vida".
- CISOR. " Procesamiento Especial de la Encuesta de Hogares por Muestreo para IIES-UCAB, Primer Semestre 1999, 2000, 2001".
    Noviembre de 2002.
- CISOR. "Procesamiento Especial de la Encuesta de Hogares por Muestreo para IIES-UCAB, Primer semestre 1975 a 1997".
    Julio de 1998.

Cuadro 5: Ingreso per cápita del hogar y valor de la canasta normativa de 
consumo. Primer Semestre de cada año (Bolívares F)

Cuadro 6: Porcentaje de personas en situación de pobreza
Primer Semestre de cada año

Cuadro 6 : Porcentaje de Personas en situación de Pobreza
Primer Semestre de cada Año

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008(e)
Pobreza Total 64,2 52,7 56,0 56,7 55,2 56,8 65,7 65,5 57,0 45,0 38,6 42,8
Variación Absoluta -11,5 3,2 0,7 -1,5 1,6 8,9 -0,2 -8,5 -12,0 -6,5 4,3
Pobreza Extrema 31,4 22,3 23,0 22,1 21,9 25,5 34,8 33,6 26,9 18,3 11,7 15,9
Variación Absoluta -9,1 0,7 -0,9 -0,2 3,6 9,3 -1,2 -6,7 -8,6 -6,6 4,2
La pobreza se calcula según ingreso total de los hogares : ingresos por trabajo más ingresos por otros conceptos.
Fuente:
- Cálculos Propios.
- INE, "Encuesta de Hogares  por Muestreo" y "Estimaciones del Costo de Vida".
- CISOR. " Procesamiento Especial de la Encuesta de Hogares por Muestreo para IIES-UCAB, Primer Semestre 1999,
      2000, 2001". Noviembre de 2002.
- CISOR. "Procesamiento Especial de la Encuesta de Hogares por Muestreo para IIES-UCAB, Primer semestre 1975
     a 1997". Julio de 1998.
- Ramadas, K.., D. van der Mensbrugge y Q. Wodon (2002). "SimSip Poverty : Poverty and Inequality Comparisions
    using Group Data". World Bank, Washington, DC.

Cuadro 7: Población y Desempleo
Primer Semestre de cada año

Cuadro 7 : Población y Desempleo
Primer Semestre de cada Año

Población De 15 años Económicamente Población Población Tasa de
Total y más Activa Ocupada Desocupada Desempleo

1996 22.081.643 14.153.552 8.699.499 7.735.788 963.711 11,1
1997 22.610.635 14.539.705 9.187.881 8.078.879 1.109.002 12,1
1998 23.014.824 14.950.897 9.699.330 8.605.139 1.094.191 11,3
1999 23.480.627 15.358.023 10.259.161 8.691.438 1567723 15,3
2000 23.941.674 15.768.492 10.163.918 8.682.664 1.481.254 14,6
2001 24.417.866 16.204.614 10.576.021 9.123.510 1.452.511 13,7
2002 24.897.588 16.650.118 11.369.044 9.611.654 1.757.390 15,5
2003 25.384.180 17.098.862 11.793.469 9.524.775 2.268.694 19,2
2004 25.861.959 17.499.277 12.036.332 10.035.741 2.000.591 16,6
2005 26.356.907 17.985.542 11.936.497 10.344.149 1.592.348 13,3
2006 26.717.814 18.476.281 12.056.483 10.783.173 1.273.310 10,6
2007 27.166.827 18.893.979 12.217.712 11.092.113 1.125.599 9,2

Fuente: - INE
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Cuadro 8 : Población Ocupada con Relación al Salario Mínimo
Primer Semestre de cada Año

Con Ingreso igual Con Ingreso inferior Con Ingreso igual o
al Salario Mínimo % al Salario Mínimo % inferior al Salario Mínimo %

1996 464.325 6,0 359.115 4,6 823.440 10,6
1997 816.572 10,1 3.762.703 46,6 4.579.275 56,7
1998 1.846.646 21,5 1.644.937 19,1 3.491.583 40,6
1999 2.042.303 23,5 1.472.211 16,9 3.514.514 40,4
2000 1.783.211 20,5 2.584.075 29,8 4.367.286 50,3
2001 1.691.749 18,5 2.593.929 28,4 4.285.678 47,0
2002 1.423.749 14,8 3.195.147 33,2 4.618.896 48,1
2003 1.804.773 18,9 3.586.188 37,7 5.390.961 56,6
2004 1.042.826 10,4 4.738.356 47,2 5.781.182 57,6
2005 2.010.781 19,4 3.438.643 33,2 5.449.424 52,7
2006 1.529.246 14,2 2.555.361 23,7 4.084.607 37,9
2007 2.140.559 19,3 2.835.487 25,6 4.976.046 44,9

Los porcentajes  se establecen con relación a la Población Ocupada Total
Fuente:
 - Cálculos de Matías Riutort, IIES - UCAB.
-  INE, Encuesta de Hogares por Muestreo.

Población Ocupada

Cuadro 9 : Población Desocupada y Población Ocupada con Ingreso Inferior al Salario Mínimo
Primer Semestre de cada Año

Población Población Ocupada con
Desocupada Ingreso inferior al Salario Mínimo Total Porcentaje

1996 963.711 359.115 1.322.826 15,2
1997 1.109.002 3.762.703 4.871.705 53,0
1998 1.094.191 1.644.937 2.739.128 28,2
1999 1567723 1.472.211 3.039.934 29,6
2000 1.481.254 2.584.075 4.065.329 40,0
2001 1.452.511 2.593.929 4.046.440 38,3
2002 1.757.390 3.195.147 4.952.537 43,6
2003 2.268.694 3.586.188 5.854.882 49,6
2004 2.000.591 4.738.356 6.738.947 56,0
2005 1.592.348 3.438.643 5.030.991 42,1
2006 1.273.310 2.555.361 3.828.671 31,8
2007 1.125.599 2.835.487 3.961.086 32,4

Total = Población Desocupada + Población Ocupada con Ingreso Inferior al Salario Mínimo.
Porcentaje :  Indica que proporción de la Población Económicamente Activa está desocupada u ocupada con
ingreso inferior al Salario Mínimo.
Fuente:
 - Cálculos de Matías Riutort, IIES - UCAB.
-  INE, Encuesta de Hogares por Muestreo.
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Cuadro 9: Población desocupada y población ocupada con 
ingreso inferior al salario mínimo. Primer Semestre de cada año


